



Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
 Telefone: (51) 3220-4119 - <http://www.camarapoa.rs.gov.br/>

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01

Processo nº 109.00033/2019-51

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 748,
 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A CÂMARA
 MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE E GRÁFICA RELAMPAGO LTDA.

CONTRATANTE:

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CNPJ: 89.522.437/0001-07

CONTRATADO:

GRÁFICA RELAMPAGO LTDA.

CNPJ 02.507.787/0001-08

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Pelo presente apostilamento procede-se ao registro do valor total estimado atualizado do contrato nº 748, decorrente da aplicação do índice do IPCA-IBGE no período compreendido entre Novembro/2020 a Outubro/2021, que passa a ser de R\$ 27.502,16 (vinte e sete mil, quinhentos e dois reais e dezesseis centavos), conforme discriminado na tabela abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário Original	Valor Total Original	Valor Unitário Reajustado	Valor Total Reajustado
Item 1: Cartão de apresentação Cartão de apresentação para vereadores, diretores, assessor de relações públicas, coordenador de comunicação social, chefe de gabinete da presidência e para uso geral, em papel couchê 300g, impressão 4 x 0, em 4 cores, escala Europa; nas dimensões: 8,5cm x 5,4cm; modelo disponível junto ao Setor de Almoarifado. Embalados em pacotes de 250 unidades, com etiqueta de identificação.	80	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00	R\$ 19,37	R\$ 1.549,40
Item 2: Bloco de atendimento de telefonema Bloco para atendimento de telefonemas, em papel Superbond 50g/m ² , 50 folhas, na cor amarela, impressão 1 x 0; dimensões aproximadas de 9,0cm x 15,0cm; contracapa em papel Superbond 75g/m ² . Embalados em pacotes com 100 blocos, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00	R\$ 1,66	R\$ 332,02
Item 3: Bloco para rascunho Bloco para rascunho em papel sulfite branco, 75g/m ² , 1 x 100, com capa e contracapa em papel AG 110g, na cor azul; dimensões aproximadas de 15,0cm x 21,0cm. Embalagem com 20 blocos, resistente e com etiqueta de identificação contendo código, nome e quantidade do material.	480	R\$ 2,25	R\$ 1.080,00	R\$ 2,49	R\$ 1.195,20
Item 4: Bloco para taquigrafia Bloco em papel sulfite 75g/m ² , branco; pauta na cor vermelha com traço central vertical; impressão 1 x 1; bloco 1 x 50; dimensões: 16,0cm (largura) x 23,5cm (altura); espiral de, aproximadamente, 3/4" na parte superior; capa e contracapa em papel monolúcido 110g/m ² na cor verde. Embalado em pacotes com 20 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	60	R\$ 5,34	R\$ 320,40	R\$ 5,91	R\$ 354,60
Item 5: Capa de cartolina Capa de cartolina 180g, cor azul clara, dimensões aproximadas: 33,0cm x 45,0cm, dobrada ao meio. Embaladas em pacotes de 100 peças, com etiqueta de identificação, contendo nome do material, código e quantidade.	2.300	R\$ 0,80	R\$ 1.840,00	R\$ 0,89	R\$ 2.036,30
Item 6: Capa de processo para projeto de lei Capa de cartolina 180g, cor verde, timbre preto, impressão 1 x 0; dimensões: 33,0cm x 46,0cm (tolerância de 2mm nas dimensões), dobrada ao meio. Embaladas em pacotes de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	3	R\$ 151,85	R\$ 455,55	R\$ 168,06	R\$ 504,17

Item 7: Capa de process para projeto de resolução Capa de cartolina 180g, cor rosa, timbre preto, impressão 1 x 0; dimensões: 33,0cm x 46,0cm (tolerância de 2mm nas dimensões), dobrada ao meio. Embaladas em pacote de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	1	R\$ 340,01	R\$ 340,01	R\$ 376,30	R\$ 376,30
Item 8: Capa de processo de requerimento Capa de cartolina 180g, cor branca, timbre preto, impressão 1 x 0; dimensões: 33,0cm x 46,0cm (tolerância de 2mm nas dimensões), dobrada ao meio. Embaladas em pacote de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00	R\$ 376,29	R\$ 376,29
Item 9: Envelope ofício timbre colorido Envelope ofício com timbre colorido, impressão offset, quatro cores escala Europa mais uma cor especial (ouro, representado na arte como cor pantone); em papel sulfite branco, 75g/m ² , dimensões: 22,9cm x 11,4cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 250 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código, quantidade.	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00	R\$ 99,61	R\$ 2.490,14
Item 10: Envelope ofício timbre preto Envelope ofício com timbre preto, em papel sulfite branco, 75g/m ² , impressão offset 1 x 1, nas dimensões: 22,9cm x 11,4cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 250 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	270	R\$ 40,00	R\$ 10.800,00	R\$ 44,27	R\$ 11.952,60
Item 11: Envelope para convite Envelope para convite em papel Chambril branco, 90g/m ² , com impressão em preto 1 x 1; dimensões: 23cm x 16cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 100 unidades, resistentes e com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00	R\$ 25,45	R\$ 1.018,16
Item 12: Envelope pardo grande carta Envelope pardo grande com timbre preto, impressão 1 x 0, em papel Kraft 80g/m ² ; dimensões: 36,0cm x 26,5cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	1.000	R\$ 0,43	R\$ 430,00	R\$ 0,48	R\$ 475,89
Item 13: Envelope pardo grande Sedex Envelope pardo grande com timbre preto, impressão 1 x 0, em papel Kraft 80g/m ² ; dimensões: 36,0cm x 26,5cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	560	R\$ 0,50	R\$ 280,00	R\$ 0,55	R\$ 309,88
Item 14: Envelope pardo médio carta Envelope pardo médio com timbre preto, impressão 1 x 0, em papel Kraft 80g/m ² ; dimensões: 28,0cm x 20,0cm; deverá constar o número do contrato com os Correios na chancela (a ser informado pelo Setor de Almoxarifado), observando a padronização visual daquela Instituição. Embalados em pacotes de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00	R\$ 27,67	R\$ 442,69
Item 15: Ficha funcional de servidor Ficha em papel sulfite 180g/m ² , branco, impressão 1 x 1, timbre preto; dimensões: 28,3cm x 22,0cm, com cantos arredondados. Embaladas em pacotes com 100 unidades, contendo nome do material, código e quantidade do material.	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 66,40	R\$ 132,81
Item 16: Ficha lisa Ficha em papel sulfite 180g/m ² , nas dimensões aproximadas: 20cm x 12cm. Embaladas em pacotes de 100 unidades, com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	9	R\$ 20,00	R\$ 180,00	R\$ 22,13	R\$ 199,21
Item 17: Ficha pautada grande Ficha pautada em papel sulfite branco, 180g/m ² . Impressão 1 x 1 na cor preta; dimensões aproximadas: 20,4cm x 12,5cm. Embaladas em pacotes de 100 unidades, resistentes e com etiqueta de identificação, contendo nome do material, código e quantidade.	11	R\$ 20,00	R\$ 220,00	R\$ 22,13	R\$ 243,48
Item 18: Ficha pautada média	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00	R\$ 6,09	R\$ 121,74

Ficha pautada em papel sulfite branco, 180g/m ² ; impressão 1 x 1 na cor preta; dimensões aproximadas: 10,0cm x 15,0cm. Embaladas em pacotes de 50 unidades, resistentes e com etiqueta de identificação, contendo nome do material, código e quantidade.					
Item 19: Ficha pautada pequena Descrição: Ficha pautada em papel sulfite branco, 180g/m ² . Impressão 1 x 1 na cor preta. Dimensões aproximadas: 7,5cm x 12,5cm. Pacotes de 50 unidades. Embalagem resistente com etiqueta de identificação, contendo nome do material, código e quantidade.	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00	R\$ 6,64	R\$ 99,61
Item 20: Pasta com bolso Pasta com Bolso, em cartão Triplex, 300g, nas medidas 31cm x 46cm (aberta); impressão 4 x 0, Escala Europa, preferencialmente gravação CTP (Computer to Plate); acabamento alto brilho na parte externa, dobrada ao meio; bolso interno 13cm x 24cm, em cartão Triplex 250g, colado, com corte para cartão de visita (bolso padrão).	1.800	R\$ 1,12	R\$ 2.016,00	R\$ 1,24	R\$ 2.231,16
Item 21: Receituário de controle especial Bloco receituário de controle especial, papel autocopiativo, 50g/m ² , branco, dimensões aproximadas: 15,0cm x 20,0cm, impressão em preto. Blocos com 50 jogos de duas vias (total de 100 folhas cada bloco). Contracapa em papel AG, colado na parte superior. Embalagem resistente com etiqueta de identificação contendo nome do material, código e quantidade.	28	R\$ 16,85	R\$ 471,80	R\$ 18,65	R\$ 522,15
Item 22: Receituário de uso geral Talão de receita em papel sulfite 75g/m ² , branco, 1 x 100. Impressão em preto 1 x 0. No tamanho A5 (148mm x 210mm). Picote a 10mm da parte superior. Capa e contracapa em papel AG 110g/m ² , cor azul. Embalagem resistente com etiqueta de identificação contendo o nome do material, código e quantidade.	40	R\$ 7,32	R\$ 292,80	R\$ 8,10	R\$ 324,05
Item 23: Talão de fotocópia Talão para requisição de fotocópia em papel sulfite branco, 75g/m ² , 1 x 100, numeração a ser informada pelo Setor de Almojarifado. Timbre preto 1 x 0. Dimensões aproximadas: 13,0cm x 9,0cm, com picote na lateral esquerda. Capa e contracapa em papel AG 110g/m ² .	24	R\$ 8,06	R\$ 193,44	R\$ 8,92	R\$ 214,09
		TOTAL:	R\$ 24.850,00		R\$ 27.502,15

O presente apostilamento tem amparo no artigo 65 da lei 8.666/93, e decorre do disposto na Cláusula Segunda do Termo de Aditamento nº 01 ao contrato antes indicado. O valor nele consignado foi calculado segundo o índice previsto no site <http://www.bcb.gov.br/?CALCULADORA> para o período, que é de 10,672670 %.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Bandeira Requiell, Chefe de Setor**, em 18/11/2021, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



Documento assinado eletronicamente por **Wagner Ribeiro Daitx, Diretor(a)-Geral**, em 22/11/2021, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.camarapoa.rs.gov.br>, informando o código verificador **0302412** e o código CRC **15A39995**.